
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  29Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 040 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de 
janeiro de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/26321;
R E S O L V E:
CEDER a servidora MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5899717/1, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão de Pesca e Aquicultura/Engenharia de Pesca, 
para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, com 
ônus para o órgão cessionário, a contar de 01/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP

Protocolo: 153689
PORTARIA Nº 047 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o  Memo nº. 031/2017;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores DELMAR MIRANDA DE 
QUEIROZ, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº. 11053/1, Titular e CARLOS ROBERTO GOMES, 
ocupante do cargo de Técnico em gestão Pública, matrícula nº 
54189435/8, suplente, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 001/2017 – BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.
Art. 2º -  As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013. As 
determinações que ultrapassarem essas atribuições serão 
encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 153692

PORTARIA Nº 046 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o  Memo nº. 031/2017;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Robson de Jesus 
Souza de Melo, publicada no DOE nº 33.,309 de 07.02.2017;
R E S O L V E:
Art.1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 079 de 14.04.2016, 
publicada no DOE nº 33.109;
Art. 2º - DESIGNAR os servidores ROSIVALDO VASCONCELOS 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Braçal, matricula nº. 23310/1, 
Titular e Heliane Christina Braga Gomes, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57216523/1, suplente,  
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 004/2016 - 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – 
CORREIOS.
Art. 3º - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013. As 
determinações que ultrapassarem essas atribuições serão 
encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 153700

PORTARIA Nº48 DE 09  DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
 DE GOZO

14311/ 1 ANTONIO BRITO DA CONCEICAO 21/01/16 A 
20/01/17

03/04/17 A 
02/05/17

11525/ 1 BENEDITO COSTA DA TRINDADE 01/03/16 A 
28/02/17

03/04/17 A 
02/05/17

13170/ 1 CARLOS JORGE MARTINS BRAZ 01/04/16 A 
31/03/17

03/04/17 A 
02/05/17

12610/ 1 DEUSIMAR MIRANDA 
RODRIGUES

21/02/16 A 
20/02/17

03/04/17 A 
02/05/17

15733/ 1 DIRCE LEA COSTA FERREIRA 03/03/16 A 
02/03/17

03/04/17 A 
02/05/17

5743290/ 2 FRANCISCO DIAS CAVALCANTE 01/02/16 A 
31/01/17

03/04/17 A 
02/05/17

23140/ 1 ISALTINO CORREA DE MORAES 01/04/16 A 
31/03/17

03/04/17 A 
02/05/17

21415/ 1 JOAQUIM DA SILVA BATISTA 01/03/16 A 
28/02/17

03/04/17 A 
02/05/17

2009897/ 1 JADIEL QUEIROZ DE 
FIGUEIREDO

16/03/17 A 
15/03/17

03/04/17 A 
02/05/17

21512/ 1 LUZIA MARLETE PASSOS MAIA 01/04/16 A 
31/03/17

03/04/17 A 
02/05/17

16039/ 1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/16 A 
31/01/17

03/04/17 A 
02/05/17

21431/1           MANOEL JOSÉ SOARES CORREA 01/03/16 A 
28/02/17

03/04/17 A 
02/05/17

24520/ 1 NAZARE DE FATIMA MARQUES 
DE QUEIROZ

15/06/15 A 
14/06/16

03/04/17 A 
02/05/17

54185635/ 4 NEYDSON MACCARTY SILVA 
DA SILVA

01/04/16 A 
31/03/17

03/04/17 A 
02/05/17

5911909/ 2 SIRLEY REGINA LOUREIRO DA 
COSTA

01/04/16 A 
31/03/17

17/04/17 A 
16/05/17

17620/ 1 SANDRA MARIA PANTOJA DE 
MIRANDA

01/04/16 A 
31/03/17

03/04/17 A 
02/05/17

                                                                                                                            
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 153923
PORTARIA Nº 041 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Federal nº 10520/2002 e a 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2069/2006 e 
Decreto Federal nº 5450/2005,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria nº 046 de 22.02.2016, publicada no DOE 
nº 33.070 de 26.02.2016;
DESIGNAR a contar de 01/03/17, a servidora FERNANDA 
COELHO FONSECA, Matrícula nº 54196212, Secretário de 
Gabinete, para atuar como pregoeira na realização de todos os 
atos pertinentes aos pregões desta SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP

Protocolo: 153690
PORTARIA Nº 042 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,

CONSIDERANDO o Memo nº006/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA 
matrícula nº 5899729/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, para responder pelo cargo de 
Gerente da UAGRO de Terra Alta, no período de 02/03/2017 
à 31/03/2017, em virtude de férias do titular GODERIAN DE 
NORONHA CAMPOS, matrícula nº 5702853/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 153691

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:01 /2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de manutenção da 
Gerencia Regional de Marabá.
BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos
CARGO / FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA:22020/1       CPF: 071.557.862-68
VALOR:2.000,00 (Dois Mil Reais) 
PROJ/ATIVIDADE: 8338    FONTE DE RECURSOS: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339030/339036
 ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 153774

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº059 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar viagem ao município de Tome-Açu para 
transportar sementes de Açaí e Cupuaçu da Base Experimental 
da Embrapa para SEDAP/Belém.
DESTINO: Tome-Açu/PA     PERÍODO:15/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) diária
VALOR:R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)   
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA:5009154/1        
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 153886

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 120/2017 – 06.03.2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
-  CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO-IOE - CNPJ: 
04.835.476/0001-01
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.66 E 67 DA LEI 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 004/2017
OBJETO: DUAS ASSINATURAS ANUAIS DO JORNAL O 
DIÁRIO DO PARÁ
SUPLENTE: RAIMUNDO PACHEGO   LOTAÇÃO: GLT   
MATRÍCULA: 3161595/3
FISCAL: CHARLES PEREIRA LOTAÇÃO: GLT   MATRÍCULA: 
54188779/4
DATA ASSINATURA: 06/03/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 153853

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/98758, datado de 
08/03/2017.
 R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar do evento “Estratégias para o Desenvolvimento 
Sustentável”, no município de São Miguel do Guamá.


